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 4 Στην παρουσία του Μπαν-
Γκι-Μουν ανοίγει η αυλαία των 
πιο κρίσιμων συνομιλιών της 
παρούσας διαπραγματευτικής 
προσπάθειας

ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΛΥΣΗΣ

Ο προεκλογικός αγώνας στις 
Ηνωμένες Πολιτείες ολοκληρώ-
νεται σήμερα Δευτέρα και ο λόγος 
θα δοθεί αύριο Τρίτη 8 Νοεμβρί-
ου στους πολίτες για τον επόμε-
νο πρόεδρο της χώρας. Οι δύο 
«μονομάχοι» επικεντρώθηκαν τις 
τελευταίες  ώρες σε περιοδείες 
σε πολιτείες που ενδέχεται να 
κρίνουν το τελικό αποτέλεσμα, με 
την ελπίδα ότι θα κερδίσουν ψή-
φους την τελευταία στιγμή. Σύμφωνα με τελευταία δημοσκόπηση 
της Washington Post και του τηλεοπτικού δικτύου ABC η Χίλαρι 
Κλίντον ανέκτησε προβάδισμα και προηγείται τώρα του Ντόναλντ 
Τράμπ με πέντε ποσοστιαίες μονάδες, 48% έναντι 43%. ΣΕΛ. 12

Για τις οικονομικές διαστάσεις 
και παραμέτρους της λύσης του 
κυπριακού ενημερώνεται σήμε-
ρα από τον υπουργό Οικονομικών 
Χάρη Γεωργιάδη το  Eurogroup , 
ο οποίος θα μεταφέρει στους ευ-
ρωπαίους συναδέλφους του και το 
μήνυμα ότι η κυπριακή κυβέρνηση  
αναμένει την εμπλοκή όλων των 
ευρωπαϊκών θεσμών, περιλαμβα-
νομένου και του Eurogroup, στη 
χρηματοδότηση της λύσης.  Το 
Eurogroup θα ενημερωθεί  σήμε-
ρα  και για την πρώτη μετα-μνημονιακή αξιολόγηση της Κύπρου.  
ΣΕΛ. 10

Μετρούν ώρες και ψήφους Ζητούμε εμπλοκή του Eurogroup 

ΔΙΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ

ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΑ ΛΕΩΦΟΡΕΙΑ

Ελληνοκύπριοι και Τουρκοκύπριοι ενθαρρύνουν  
τους δύο ηγέτες  με κοινά μηνύματα τους στα μέσα 
κοινωνικής δικτύωσης  στην ελληνική, τουρκική 
και αγγλική γλώσσα , να προχωρήσουν αποφασι-
στικά στην εξεύρεση λύσης του κυπριακού. Η εκ-
στρατεία αποστολής των μηνυμάτων άρχισε χθες 
και θα ολοκληρωθεί απόψε.    ΣΕΛ. 8	

Τα υπεραστικά λεωφορεία ζητούν την ένταξή τους 
στα δρομολόγια από και προς τα αεροδρόμια, θέ-
τοντας θέμα πλουραλισμού στις μεταφορές και πε-
ρισσότερων επιλογών για τους πολίτες . Για προώ-
θηση του αιτήματος τους μάζεψαν πέραν των 3000 
υπογραφών υποστήριξης.    ΣΕΛ. 15	

«Προχωράτε, λύση τώρα!» 
Çözüm hemen şimdi!

Ζητούν να «ανοίξουν»  τα 
δρομολόγια  στα αεροδρόμια

Με βασικό στόχο την έναρξη της συζήτησης του 
εδαφικού αλλά και το κλείσιμο  θεμάτων που 

παραμένουν ανοικτά στα κεφάλαια Διακυβέρνησης, 
Περιουσιακού, Οικονομίας και Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
αρχίζουν σήμερα στο Μοντ Πελεράν της Ελβετίας οι 
κρίσιμες και καθοριστικής σημασίας συνομιλίες του 
Προέδρου Αναστασιάδη και του τουρκοκύπριου ηγέ-
τη Μουσταφά Ακιντζί, από την έκβαση των οποίων θα 
εξαρτηθεί σε μεγάλο βαθμό η πάρα πέρα πορεία και η 
τύχη της παρούσας διαπραγματευτικής προσπάθειας.  
Η επίσημη έναρξη των συνομιλιών θα γίνει στις 11.00 
το πρωί στο ξενοδοχείο La Mirador, με δήλωση-υπο-
στήριξης της όλης προσπάθειας  που θα αναγνώσει ο 
Γ.Γ του ΟΗΕ Μπαν-Γκι-Μουν και στη συνέχεια ο Γ.Γ θα 
επιστρέψει στη Νέα Υόρκη, αφήνοντας τους δύο ηγέ-
τες και τις αντιπροσωπείες τους να διαπραγματευτούν 
μόνοι και απομονωμένοι, για ένα πενθήμερο. Πάντως 
αν και οι δύο ηγέτες  φέρονται αποφασισμένοι να 
αξιοποιήσουν την ευκαιρία αυτή για να δώσουν την 
τελική ώθηση στην κοινή προσπάθεια που άρχισαν 
πριν δύο σχεδόν χρόνια, φαίνεται να προσέρχονται 
στις συνομιλίες με διαφορετικές θέσεις όσον αφορά 
το καυτό θέμα του εδαφικού, τόσο επί της ουσίας 
κριτηρίων και περιοχών, όσο και επί της διαδικασίας. 
Συγκεκριμένα ο τουρκοκύπριος ηγέτης αξιώνει, όπως 

προτού παρουσιάσει χάρτες συμφωνηθεί η ημερομη-
νία πραγματοποίησης πενταμερούς ή πολυμερούς δι-
άσκεψης στην οποία να συζητηθούν τα θέματα Ασφά-
λειας και Εγγυήσεων, ενώ ο Πρόεδρος Αναστασιάδης 
έχει καταστήσει σαφές ότι δεν θα συναινέσει στη 

διεξαγωγή Διεθνούς Διάσκεψης, αν δεν προηγηθεί 
συμφωνία επί των κριτηρίων του εδαφικού και πα-
ρουσιαστούν από τουρκικής πλευράς χάρτες, που να 
κινούνται στη λογική των συμφωνημένων κριτηρίων.   
ΣΕΛ. 3	

SPORTDAY

ΕΡΙΞΕ 
ΤΕΣΣΑΡΑ
ΤΟ ΑΠΟΕΛ

Παραδίδεται σήμερα 
η ανακαινισμένη 
Μονή 

Εγκαινιάστηκε το 
«Πρώτο Πάρκο  
Ισων Ευκαιριών»

Είμαστε στα 
τελευταία μέτρα 
του μαραθωνίου

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣΓΙΑ ΠΑΙΔΙΑ ΜΕ ΚΙΝΗΤΙΚΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ
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ΑΒΕΡΩΦ ΝΕΟΦΥΤΟΥ

Στο επίκεντρο του εδαφικού κατά τις συναντήσεις 
του Μοντ Πελεράν θα βρεθεί η Μόρφου. Λόγω και 
των ιδιαιτεροτήτων, εκτιμάται από πολιτικούς κύ-
κλους ότι το ζήτημα της Μόρφου θα κρίνει εν πολ-
λοίς και την όλη έκβαση των Διαπραγματεύσεων στο 
Εδαφικό. Και αυτό διότι, σύμφωνα με τους ίδιους 
κύκλους, η Μόρφου επιστρεφόταν το 2004 υπό ε/κ 

Διοίκηση, κάτι που αν δεν συμβεί τώρα θα είναι ένα 
μεγάλο πλην που θα επηρεάσει αρνητικά την κοινή 
γνώμη στην ε/κ πλευρά. Επιπλέον, από τη στιγμή που 
η ε/κ πλευρά έχει ως στόχο την επιστροφή τουλάχι-
στον 100,000 προσφύγων υπό ε/κ Διοίκηση, αυτός ο 
αριθμός δεν θα είναι εφικτός στην περίπτωση που η 
Μόρφου δεν θα επιστραφεί. Ενδεικτικές του πόσο 

σημαντική θεωρείται η Μόρφου για την ε/κ πλευρά 
ήταν και οι αναφορές του Προέδρου της Δημοκρατί-
ας στην πρόσφατη Διάσκεψη Τύπου αλλά και η ρητή 
αναφορά του Προέδρου του ΔΗΣΥ, Αβέρωφ Νεοφύ-
του, σε συνέντευξη του χθες Κυριακή στην ΑΛΗΘΕΙΑ 
, πως δεν μπορεί να υπάρξει λύση με τη Μόρφου υπό 
τουρκοκυπριακή Διοίκηση.    ΣΕΛ. 3	

Με Μόρφου υπό τ/κ Διοίκηση, λύση δεν υπάρχει

Με αποφασιστικότητα και καλή θέληση

INEP1
Highlight

INEP1
Highlight



Της ΣΩΤΗΡΟΥΛΑΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ
sgregoriou@alfamedia.press.cy

Ενώ οι δύο ηγέτες ετοιμάζονται για τις
πιο σημαντικές, κρίσιμες και καθορι-
στικές συζητήσεις για το κυπριακό,

αυτή την φορά στην Ελβετία, οι κάτοικοι
των δύο κοινοτήτων ενώνονται ξανά και
στέλλουν μηνύματα ειρήνης. Από χθες, λίγο
πριν την έναρξη των εντατικών συνομιλιών
στο Mοντ Πελεράν  και κατά τη διάρκεια της
σημερινής ημέρας, το δικοινοτικό κίνημα
στέλνει το δικό του μήνυμα στους δύο ηγέ-
τες, μέσω των μέσων κοινωνικής δικτύωσης,
ένα δυνατό μήνυμα στήριξης και ενθάρρυν-
σης για να γίνει το αποφασιστικό βήμα προς
επίλυση του κυπριακού προβλήματος. 
Οι πολίτες αναρτούν ένα κοινό μήνυμα στα
ελληνικά, αγγλικά και τουρκικά, που λέει:
«Προχωράτε, Λύση Τώρα! / Devam Edin!
Çözüm hemen şimdi! / Go ahead. Solution
now! Ελληνοκύπριοι και Τουρκοκύπριοι φίλοι
ενθαρρύνουν τους ηγέτες για λύση / Kıbrıslı
Türk ve Kıbrıslı Rum dostlar liderleri çözüm

için cesaretlendiriyor /Greek Cypriot and
Turkish Cypriot friends encourage the leaders
for a solution. Το μήνυμα αναρτάται στο
Facebook, Instagram ή Twitter και συνοδεύε-
ται από φωτογραφίες Ελληνοκυπρίων και
Τουρκοκυπρίων μπροστά στη νεκρή ζώνη,
μπροστά από σύμβολα του διαχωρισμού  ή
και ενότητας ή απλά από προηγούμενες συ-
ναντήσεις οπουδήποτε στην Κύπρο ως ζευ-
γάρια ή μεικτές ομάδες. 
Η δημοσιογράφος του «Πολίτη» Μαριλένα
Ευαγγέλου είχε αναρτήσει φωτογραφίες με
Τουρκοκύπριους οι οποίες συνοδεύονταν με

το πιο κάτω σχόλιο «Ελληνοκύπριοι και Τουρ-
κοκύπριοι φίλοι περνούν ευχάριστα τον
χρόνο τους μαζί, βλέπουν ντοκιμαντέρ μαζί,
ανταμείβονται για την εργασία τους και δεν
έχουν κανένα ιδιαίτερο λόγο για να μην
είναι φίλοι». Ένα άλλο μήνυμα της Έφης Γα-
βριήλ Καλοπαίδη, συνοδεύεται με το εξής
σχόλιο «Ακόμα κι αν έχουμε μεγαλώσει βλέ-
ποντας βαρέλια και οδοφράγματα στη μέση
του δρόμου, αυτές οι εικόνες ενοχλούν. Δεν
συνάδουν με μια κοινωνία υγιή και ειρηνική.
Εναποθέτουμε το μέλλον μας στα χέρια σας,
κύριοι Αναστασιάδη και Ακιντζί. Μην δει-

λιάσετε όπως πολλοί πριν από εσάς. Παλέψτε
μέχρι τελικής υπογραφής. Απαλλάξτε μας
από αυτές τις εικόνες. Επιτρέψτε μας να ζή-
σουμε ΜΑΖΙ, με ασφάλεια και ειρήνη, όπως
τόσοι και τόσοι τα καταφέρνουν, σε ένα
σύγχρονο ευρωπαϊκό κράτος.

Τα εκατοντάδες μηνύματα για λύση ήρθαν
σαν συνέχεια της πρωτοβουλίας που είχε
ξεκινήσει την προηγούμενη βδομάδα σε έν-
δειξη διαμαρτυρίας για την μη αλλαγή της
ώρας στα κατεχόμενα αλλά και σε ένδειξη
ελπίδας και  ευχής για επανένωση του νησιού
μας. Το μήνυμα «Μας χωρίζει ο χρόνος μας
ενώνει η ελπίδα/ Zamanla Bölündük Umutta
Birleşik /Divided by time united by hope
#UnitedByHope», ξεκίνησε να αναρτάται
την Κυριακή 30 Οκτωβρίου (ώρα ηλιοβασι-
λέματος 4:54 χειμερινή ώρα / 5:54 καλο-
καιρινή ώρα). Μάλιστα, μερικοί πρόσθεσαν
ακόμα μία φράση «Tek vatan, tek halk/ Μια
πατρίδα, ένας λαός». Σημειώνεται ότι σε
αυτή την πρωτοβουλία συμμετείχε και ο
Πρόεδρος της Δημοκρατίας.

Στο υπερπολυτελές ξε-
νοδοχείο Le Mirador Re-
sort & Spa της Ελβετίας

βρίσκονται από χθες ο Πρό-
εδρος της Δημοκρατίας, ο
Τουρκοκύπριος ηγέτης, οι
διαπραγματευτικές τους ομά-

δες και ο Ειδικός Σύμβουλος
του Γενικού Γραμματέα των
Ηνωμένων Εθνών για το Κυ-
πριακό. Εκεί, οι δύο άνδρες
θα αρχίσουν, στην παρουσία
του ΓΓ του ΟΗΕ Μπαν Κι Μουν
ο οποίος θα κηρύξει την

έναρξη του κύκλου των συ-
ναντήσεων, τις συζητήσεις
για το εδαφικό και για τις
εκκρεμότητες των υπόλοιπων
κεφαλαίων, στο πιο κρίσιμο
σημείο των διαπραγματεύ-
σεων. 
Η αποστολή και των δύο κοι-
νοτήτων βρίσκεται από χθες
το πρωί στο ξενοδοχείο 5
αστέρων, το οποίο έχει κλεί-
σει η ελβετική κυβέρνηση
αποκλειστικά για το σκοπό
των συνομιλιών. Στο ξενο-
δοχείο, δεν υπάρχουν δια-
θέσιμα δωμάτια για κανένα
άλλο εκτός από τις αποστο-
λές των δύο κοινοτήτων. Το
Le Mirador βρίσκεται κτισμέ-
νο στην μέση αμπελώνων,
στον λόφο μεταξύ Λωζάνης
και Μοντρέ, και μπροστά από
την λίμνη της Γενεύης, Λεμάν.
Όπως περιγράφεται, είναι
ένα ξενοδοχείο που εμπνέει
απομόνωση,  ηρεμία και  χα-
λάρωση στοιχεία που κρίθη-
καν απαραίτητα για τις διαρ-
κείς και επίπονες συνομιλίες
που θα έχουν εκεί τις επό-
μενες πέντε μέρες οι δύο

ηγέτες και τις δεκάδες επί-
σημες και ανεπίσημες συ-
ναντήσεις που θα πραγμα-
τοποιήσουν εκεί οι ίδιοι και
οι ομάδες που τους συνο-
δεύουν.  Το ξενοδοχείο δια-
θέτει 62 δωμάτια, εστιατόριο,
μπαρ, πισίνες, γυμναστήριο,
αίθουσες spa, ιατρικό κέν-
τρο, αίθουσες συσκέψεων
με θέα το χιονισμένο Μοντ
Πελεράν, ελικοδρόμιο και
ελικόπτερο για τις μετακινή-
σεις των πελατών του και άλ-
λες υπερπολυτελείς υπηρε-
σίες. Όσον αφορά το Mont
Pelerin, στα ελληνικά μετα-
φράζεται ως το όρος του
προσκυνητή. Είναι ένα βουνό
των Ελβετικών Προάλπεων
σε ύψος 1.080 μέτρων ή
3.540 πόδια, με θέα τη λίμνη
της Γενεύης στο ελβετικό
καντόνι του Vaud. Το Mont
Pelerin βρίσκεται βόρεια της
Chardonne, κοντά στο Vevey,
στους βόρειους πρόποδες
του βουνού στα σύνορα με
το καντόνι του Fribourg. Τις
περιοχές Vevey και Mont Pè-
lerin συνδέει το τελεφερίκ

Vevey - Chardonne - Mont
Pelerin. Το Mont Pelerin βρί-
σκεται σε απόσταση 15 λε-
πτών με τα πόδια από το
Vevey, εκεί όπου μπορείς να

επισκεφθείς το πύργο τηλε-
πικοινωνιών ύψους 123 μέ-
τρων και να απολαύσεις μια
πανοραμική θέα πάνω από
την λίμνη.

«Προχωράτε, λύση τώρα!»

Le Mirador : Το «σπίτι» των συνομιλιών

Η θέα από το ξενοδοχείο έτσι όπως αποτυπώθηκε από την κάμερα
του Κυβερνητικού Εκπροσώπου

4 Ελληνοκύπριοι και Τουρκοκύπριοι φίλοι ενθαρρύνουν τους
ηγέτες για λύση μέσω μηνυμάτων τους σε ελληνικά, αγγλικά
και τούρκικα στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης

4 Πρόκειται για ένα πολυτελέστατο ξενοδοχείο- Resort , το οποίο διασφαλίζει την
απαραίτητη για τις κρίσιμες και επίπονες διαπραγματεύσεις που θα ακολουθήσουν
απομόνωση, ηρεμία και χαλάρωση.
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